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TULEVAISUUDEN TUTKIMUSMATKAAJALLE 

 

Tervehdys tulevaisuuksien tutkija ja mahtavaa, että olet päättänyt lähteä mukaan 

Tulevaisuuspäivään! 

 

Jotta matkanne vaihtoehtoisiin tulevaisuuksiin sujuisi mahdollisimman hyvin, olemme keränneet 

tähän oppaaseen kaikki ohjeet ja tehtävät, mitä tulette tarvitsemaan Tulevaisuuspäivän aikana. 

Tämä ei missään tapauksessa tarkoita sitä, että ohjeita olisi seurattava kirjaimellisesti tai että olisi 

vain yksi tapa viettää Tulevaisuuspäivää. Päinvastoin, kaikkia Tulevaisuuspäivän materiaaleja voi 

soveltaa haluamallaan tavalla.  

 

Nimestään huolimatta Tulevaisuuspäivän voi toteuttaa myös lyhyempänä, vaikka yhden oppitunnin 

mittaisena kokonaisuutena tai laajempana ilmiölähtöisenä oppimisprojektina. Kukaan ei ole liian 

nuori tai vanha tutkimaan tulevaisuuksia ja tässä esitettyjä ohjeita voi soveltaa yhtä hyvin niin ala- ja 

yläkoulussa kuin toisella asteella. Tulevaisuuksien tutkiminen on hauskaa ja hyödyllistä riippumatta 

iästä tai miten sen tekee! 

 

Tässä oppaassa esitetyt menetelmät ja materiaalit pohjautuvat Tulevaisuuskoulu ry:n ja Turun 

yliopiston Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen monipuoliseen kokemukseen lasten ja nuorten 

tulevaisuusajattelun kehittämisestä. 

 

 

 

Toivotamme innostavaa ja inspiroivaa tutkimusmatkaa 

vaihtoehtoisiin tulevaisuuksiin! 

 
 

Helsingissä 28.3.2018 

 

 

Laura Pouru     Otto Tähkäpää 

projektipäällikkö    perustaja, toiminnanjohtaja 

Tulevaisuuden tutkimuskeskus,   Tulevaisuuskoulu 

Turun yliopisto 
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JOHDATUS TULEVAISUUKSIEN TUTKIMISEEN 

Tulevaisuus on kasvatuksen ja opetuksen näkökulmasta kiehtova aihealue. Jokainen - niin oppilas, 

opiskelija kuin opettajakin - voi sukeltaa tulevaisuusajattelun jännittävään maailmaan. Ei ole 

olemassa oikeaa tai väärää tulevaisuusajattelua, vaan riittää kun pitää mielessä 

tulevaisuudentutkimuksen pioneerin Roy Amaran tunnetuksi tekemät kolme keskeistä periaatetta:   

 

1) Tulevaisuutta ei voi ennustaa, sillä ei ole yhtä tiettyä tulevaisuutta, vaan lukemattomia 

vaihtoehtoisia tulevaisuuksia.  

2) Tulevaisuus ei ole ennalta määrätty, kiinteä tai väistämätön kohtalo ɀ ei edes silloin kun 

emme pysty näkemään sille vaihtoehtoja.  

3) Tulevaisuuteen voi vaikuttaa, sillä se muotoutuu tämän hetken tekojemme ja 

valintojemme seurauksena.  

 

 

Tulevaisuus ei tule, se tehdään. Mitä sinä olet tehnyt tänään  

ja miten se vaikuttaa tulevaisuuteen? 

 

 

Tulevaisuudentutkimus ei siis pyri ennustamaan tulevaisuutta, vaan tutkii mikä tulevaisuudessa on 

mahdollista, mikä todennäköistä, mikä toivottavaa  ja mikä epätoivottua . Mahdollisten 

tulevaisuuksien tutkiminen on luonteeltaan avointa. Sen tarkoituksena on murtautua ulos 

nykyhetken asettamista rajoitteista ja kartoittaa mielikuvituksellisesti tulevaisuudessa olevia 

mahdollisuuksia. Tämä avoin, rajoja koetteleva ja mielikuvituksellinen asetelma avaakin opettamisen 

suhteen paljon mahdollisuuksia.  

 
Tulevaisuuksien tutkimisessa ei kuitenkaan jättäydytä vain mahdollisuuksien lukemattomiin 

maailmoihin. Todennäköisiä tulevaisuuksia tutkittaessa siirrytään analysoimaan ja arvioimaan, mitkä 

kartoitetuista mahdollisista tulevaisuuksista ovat itseasiassa todennäköisiä. Tämän jälkeen 

keskustellaan niistä arvoista, joiden perusteella tulevaisuus määritellään toivottavaksi tai ei-

toivottavaksi. Tulevaisuudentutkimus voidaankin opettajan näkökulmasta nähdä mahdollisuuksien 
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ja todennäköisyyksien leikkinä, jossa oppilaiden ja opiskelijoiden luovuus ja mielikuvitus pääsevät 

valloilleen! 

 

 

 

Minkälainen tulevaisuus on toivottava? Miksi? Kenen kannalta? 

 

 

 

4ÕÌÅÖÁÉÓÕÕËÓÉÅÎ ÔÕÔËÉÍÉÓÅÎ ÈÙĘÄÙÌÌÉÓÙÙÓ ÅÉ ÍßßÒßÙÄÙ ÓÅÎ ÐÅÒÕÓÔÅÅÌÌÁ ËÕÉÎËÁ ȰÏÉËÅÁÁÎȱ ÖÉÓÉÏÉÄÕÔ 

tulevaisuudet osuvat. Sen sijaan vaihtoehtoisen tulevaisuuksien pohdinta auttaa näkemään 

nykyhetkessä enemmän mahdollisuuksia, tarttumaan näihin sekä toimimaan paremman 

tulevaisuuden puolesta. Vaihtoehtoisten tulevaisuuksien pohdinta auttaa myös kohtaamaan 

tulevaisuuden, koska tulevaisuus ei pääse enää yllättämään yhtä perusteellisesti.  

 

Perusopetuksen ja lukiokoulutuksen opetussuunnitelmiin on kirjattu tavoitteeksi tukea oppilaiden 

luottavaista suhtautumista tulevaisuuteen sekä tulevaisuuteen suuntautumista. Tulevaisuuksien 

tutkiminen antaakin opettajalle, oppilaille ja opiskelijoille välineitä aktiivisen toimijuuden sekä 

luottavaisen ja mahdollisuuksia avaavan tulevaisuussuhteen muodostumiselle. 

 

Esittelemme tässä opaskirjasessa nelivaiheisen tutkimusmatkan tulevaisuuksiin: (1) tulevaisuuksiin 

tutustuminen, (2) tulevaisuuksien tarkastelu, (3) tulevaisuuksien tulkinta, (4) tulevaisuuksien 

tekeminen. Näiden vaiheiden kulku on avattu yksityiskohtaisesti seuraavilla sivuilla. 

 

 

 

 

Muista nämä tutkimusmatkalla! 

 

ǒ Tulevaisuuksia voi ja kannattaa tutkia, sillä se on helppoa ja hauskaa! 

ǒ Ei ole olemassa oikeaa tai väärää tulevaisuusajattelua, joten virheitä ei tarvitse 

pelätä. 

ǒ Leikkimielisyys, huumori sekä kokeileva ja mokaileva asenne ovat keskeinen osa 

tulevaisuuksien tutkimista. 

ǒ Tulevaisuus on avoinna lukemattomilla mahdollisuuksille, joten mielikuvitukselle ei 

kannata asettaa rajoja. 

ǒ Tulevaisuuksien tutkimisen ytimessä on oppijan omakohtainen kokemus ja 

oivaltaminen.  

ǒ Tärkeää on myös keskustelu ja yhdessä pohtiminen, etteivät tulevaisuusajatukset 

tunnu liian suurilta. 

ǒ Tulevaisuusajattelu ei pohjaudu vain faktatietoon, vaan myös tunteilla, ns. 

hiljaisella tiedolla ja intuitiolla on yhtä tärkeä rooli.  

ǒ Arvosta tasavertaisesti kaikkien tulevaisuusajattelua, sillä olennaista on yksilön 

voimaantuminen. 

ǒ ñOne size does not fit allò, eli tulevaisuusajattelun menetelmiª voi vapaasti 

soveltaa opetusolosuhteiden ja osallistujien tarpeiden mukaan. 
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1. VAIHE: TULEVAISUUKSIIN TUTUSTUMINEN 

(~10 % käytettävissä olevasta työajasta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ensimmäisessä työvaiheessa virittäydytään 

tulevaisuustaajuudelle yhteisellä keskustelulla sekä valitaan 

työstettävä aihe, aikahorisontti ja tarkastelutaso. Voit tehdä 

nämä tulevaisuustyöskentelyä määrittävät valinnat yhdessä 

oppilaiden kanssa tai päättää ne itse etukäteen. 

 

 

 

1.1 Virittäydy tulevaisuustaajuudelle 

 

Tulevaisuuksiin tutustuminen kannattaa aloittaa virittäytymällä aiheeseen. Tämän voi tehdä 

helppojen harjoitusten avulla tai keskustelemalla aiheesta oppilaiden kanssa. 

 

Keskusteltavaa 

¶ Mitä on tulevaisuus? Onko tunnin päästä tulevaisuus? Entä huomenna? Entä 10 vuoden 

päästä? 

¶ Voiko tulevaisuutta ennustaa? Mitä tulevaisuudesta voi tietää? Miten tulevaisuudesta voi 

tietää? 

¶ Voiko tulevaisuuteen vaikuttaa? Mihin asioihin voi vaikuttaa ja mihin ei?  

¶ Miten oppilaat suhtautuvat tulevaisuuteen? Kiinnostaako, pelottaako tai arveluttaako 

tulevaisuus? Miten tämä henkilökohtainen tulevaisuussuhde vaikuttaa heihin tässä 

hetkessä? 

 

Tavoite: Virittäydytään tulevaisuustaajuudelle ja rajataan 

tulevaisuustyöskentelyn puitteet eli tarkasteltava teema, 

tulevaisuushorisontti ja tarkastelutaso. 

 

Työskentelymuoto: Pienryhmät tai koko luokka 

 

Tarvittavat materiaalit: Halutessa muistiinpanovälineet  

 

Toteuta esimerkiksi näin: 

ǒ Keskustelkaa tai tehkää virittäytymistehtäviä 

ǒ Valitkaa tarkasteltava teema ja yksityiskohtaisemmat 

aiheet 

ǒ Valitkaa tarkastelutaso 

ǒ Valitkaa tulevaisuushorisontti 
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Mitä nuorempia oppilaat ovat, sitä enemmän virikemateriaalia kannattaa  

hyödyntää aloituskeskustelun tukena. Esimerkiksi esikoululaisten kanssa voi 

tulevaisuuskeskusteluissa näyttää tabletilta kuvia esim. tulevaisuuden kaupungeista, 

robottilemmikeistä, lentävistä autoista ja syötävistä hyönteisistä. Nämä kuvat  

kannustavat oppilaita päästämään mielikuvituksensa valloilleen sekä kuvittelemaan ja 

sanallistamaan erilaisia tulevaisuuksia kuvallisten esimerkkien kautta. 

 

 

 

 

1.2 Valitse tarkasteltava teema 

Tulevaisuustaajuudelle virittäytymisen jälkeen on aika valita jokin teema, jonka tulevaisuutta 

lähdette tutkimaan. Jos sinulla tai oppilailla on jo valmiina mielessä teema tai teemoja, joihin haluatte 

syventyä, niin voitte siirtyä suoraan seuraavaan vaiheeseen, eli tarkastelutason valintaan.  

 

Jos teillä ei ole vielä valmiiksi mietittyä teemaa, niin voitte valita yhden seuraavista neljästä teemasta:  

 

Työ ja toimeentulo      Demokratia ja osallisuus      Kasvu ja edistys       Maapallon kantokyvyn rajat 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nämä teemat on valittu Tulevaisuuspäivän teemoiksi, koska ne laajuudessaan kattavat 

tulevaisuutemme ydinkysymykset. Teemoja kannattaa kuitenkin tulkita löyhästi. Teemat 

pohjautuvat Sitran Seuraava erä -visiotyöhön. Sitra on julkaissut kustakin teemasta visioraportin ja 

runsaasti muuta materiaalia, joita voi halutessaan hyödyntää työmateriaalina.  

 

Kaikki teemat ovat laajoja ja ne mahdollistavat monia erilaisia lähestymistapoja tai näkökulmia. 

Niiden tarkoituksena ei olekaan sulkea mitään tarkastelun ulkopuolella, vaan päinvastoin toimia 

virikkeenä ja lähtölaukauksena kiinnostaville tulevaisuuspohdinnoille. Laajat ylätason teemat 

mahdollistavat myös sen, että opettaja voi rajata aiheen niin, että se sopii eri ikäisille lapsille ja 

nuorille alakoulusta lukioon.  

 

Teemat on esitelty yksityiskohtaisemmin liitteessä 1.  
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1.2 Valitse tarkastelutaso 

 

Seuraavaksi valitaan yksi tarkastelutaso, josta valittua teemaa tarkastellaan: 

 

¶ Oma, henkilökohtainen tulevaisuus (mikrotaso) 

¶ Lähiyhteisön ja -ympäristön tulevaisuus (mesotaso) 

¶ Globaali, maapallon ja ihmiskunnan tulevaisuus (makrotaso)  

 

Tarkastelutasoja on mahdollista myös yhdistää toisiinsa, ja pohtia esimerkiksi jokaisen oppilaan 

omaa paikkaa oman lähiyhteisön tulevaisuudessa.  

 

Tarkastelutasoa valittaessa kannattaa kuitenkin muistaa, että oppilailla olisi hyvä olla jonkinlainen 

henkilökohtainen suhde tarkasteltavaan aiheeseen. Erityisesti nuorempien lasten on helpompi 

hahmottaa tulevaisuutta oman itsen ja lähiympäristön kautta, kun taas vanhemmat oppilaat voivat 

pohtia tulevaisuutta jo globaalissakin perspektiivissä.  

 

 

Esimerkiksi äänestämisen erilaiset muodot eivät välttämättä aukea samalla tavalla  

alakoululaisella kuin lukiolaiselle, mutta alakoululaistenkin kanssa demokratiaa ja osallisuutta  

voi lähestyä esimerkiksi pohtimalla sitä, miten he voivat tai haluaisivat voida vaikuttaa  

esimerkiksi omassa kouluyhteisössään. 

 

1.4 Valitse tulevaisuushorisontti  

 

Lopuksi valitaan tulevaisuushorisontti eli kuinka pitkälle tulevaisuutta halutaan pohtia - esimerkiksi 

2030, 2050 tai 2070.  

 

Tulevaisuushorisontin hahmottaa kenties parhaiten ajattelemalla ajassa taaksepäin: kuinka paljon 

maailma on muuttunut vuodessa, kymmenessä vuodessa tai sadassa vuodessa. 

 

 

Kuinka vanhoja oppilaat ovat itse vuonna 2030, 2050 tai 2070? 

 

Miten maailma on muuttunut 10, 30 tai 50 vuodessa? Tätä voidaan pohtia esimerkiksi  

historian tunnilla tai kotitehtävänä haastattelemalla vanhempia tai isovanhempia. 
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2. VAIHE: TULEVAISUUKSIEN TARKASTELU 

(~35 % käytettävissä olevasta työajasta) 

 

 

 

 

2.1 Ympäristön skannaus  

Emme voi ennustaa tulevaisuutta, mutta voimme tunnistaa nykyhetkestä tietynlaisia muutosvoimia, 

jotka vaikuttavat tulevaisuuden muotoutumiseen. Näitä muutosvoimia ovat heikot signaalit, trendit, 

megatrendit ja mustat joutsenet, joita tarkastellaan lähemmin seuraavissa kappaleissa. 

Muutosvoimia voi bongata tarkkailemalla ympäristöä ja ajankohtaista keskustelua mitä 

yhteiskunnassa tapahtuu. Tätä kutsutaan toimintaympäristön skannaukseksi.  

 

 

Muutosvoimien keräämisen voi aloittaa myös etukäteen ennen  

oppitunteja esimerkiksi kotona. 

 

Skannausvaiheen aikana etsitään ja tunnistetaan siis erilaisia nykyhetkessä vaikuttavia 

muutosvoimia, jotka voivat olla merkittäviä valitun tulevaisuusteeman kannalta. Erilaisia 

muutosvoimia ɀ isoja ja pieniä ɀ voi löytää mistä vain, kunhan muistaa pitää silmät auki ja tarkkailla 

ympäristöä tulevaisuudentutkijan silmälasein!  

 

 

Tässä vaiheessa muutostekijöitä kannattaa kerätä mahdollisimman paljon, tulkinnan ja  

arvioinnin vuoro on vasta myöhemmin. Teeman kannalta oleellisia muutostekijöitä voidaan  

pohtia myös eri oppiaineiden tunneilla ja näkökulmista. 

 

Tavoite: Toisessa vaiheessa kartoitetaan tulevaisuuden muotoutumiseen 

tässä ajassa vaikuttavia erilaisia muutosvoimia. Samalla tutustutaan 

käsitteisiin heikko signaali, trendi, megatrendi sekä musta joutsen.  

 

Työskentelymuoto: Yksilötyöskentely, pienryhmät tai koko luokka 

 

Tarvittavat materiaalit: Vapaavalintainen tapa bongata muutosvoimia, 

Tulevaisuusratas-työpohja, post it-lappuja 

 

Toteuta esimerkiksi näin:  

ǒ Esittele oppilaille erilaiset muutosvoimat ja opasta niiden 

bongaamiseen 

ǒ Käyttäkää tarpeeksi aikaa muutosvoimien etsimiseen 

ǒ Kootkaa kerätyt muutosvoimat Tulevaisuusratas-työpohjaan  (Kts. 

liite 2, jossa esimerkki toimintaympäristön skannauksesta) 
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Skannauksen jälkeen löydetyt 

muutosvoimat kootaan yhdessä 

Tulevaisuusratas-pohjaan. Aina ei ole 

helppo erottaa onko kyseessä heikko 

signaali, trendi, megatrendi vai musta 

joutsen, mutta älkää antako sen hidastaa 

työskentelyä, sillä pääasia on, että olette 

tunnistaneet tulevaisuuden kannalta 

merkittävän muutosvoiman! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tulevaisuusratas-työpohja 






































